ESTADO DO CEARA

GOVERNO MUNICIPAL DE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA

ATA DE SESSÃO PUBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 0060602.2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDATICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTINADOS
AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 5° E 9° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE PARA A DEMANDA DE 2019.

Aos 15 (quinze) dias do mês de março do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às O8h3Omin, reuniram-se
na sala de reuniões da Comissão de Licitação, A Pregoeira ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA,
e a Equipe de Apoio, MONICA MATOS DE OLIVEIRA e ELENICE CARNEIRO DE SOUSA, designados através
da Portaria Municipal no 165/2018, para dar início aos trabalhos da licitação na modalidade pregão em

epígrafe.
I - ABERTURA DA SESSÃO - A Sra. Pregoeira abriu a sessão, na qual foi constatada a presença das
seguintes empresas, nas quais as mesmas encontram-se credenciadas por atender ao item 3 do referido
edital:
TENDENCIA CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 20.232.255/0001-97,
sito Rua General TibUrcio, 20, Centro, Sobral-CE, CEP: 62.010-180, representado pelo o Sr. Carlos Roberto
Oliveira Santana, inscrito no CPF sob n° 690.597.563-04;
INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP, inscrita no CNP) sob n°.

14.239.192/0001-06, sito Rua Emanuel Kant, 60, 13° andar, sala 1307, Capão Raso, Curitiba-PR, CEP:
81.020-670, representada pela Sra. Ana Amanda Vera Cruz (Procurador), inscrito no CPF sob n°.
050.442.813-60;
DR SAMPAIO ME, inscrita no CNP1 sob n°. 27.188.626/0001-20, sito Rua Caetano Figueiredo, 1304,
Cohab, Sobral-CE, CEP: 62.050-655, representada pelo Sr. Daykendal Resende Sampaio, inscrito no CPF
sob n°. 130.261.433-91.
II - Examinada a indevassabilidade dos envelopes e outros requisitos editalícios, nada de irregular foi
encontrado. Abertos os envelopes de preços e após exame das propostas, a Comissão concluiu
credenciadas e classificadas as empresas para fase de lance por atender todos os requisitos editalícios. Ato
contínuo verificou-se a seguinte oferta da licitante:
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA

LICITANTE
i 	 VALOR DA PROPOSTA INICIAL
1 ITEM 1 	ITEM 2 	ITEM  3 	ITEM 4

DR SAMPAIO mE R$
1 R$ 44.679,00 : R$ 44.679,00 	 R$ 31.106,00
i 	 31.106,00
4

TENDENCIA CONSULTORIA EDUCACIONAL 1 R$

EIRELI 	 30.900,00
R$ 44.520,00 ' R$ 44.520,00 	 R$ 30.900,00

1

INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 	 R$
R$ 38.160,00 R$ 38.160,00 	 R$ 24.720,00

EIRELI EPP 	 24.720,00

III - Iniciou-se a fase de lances verbais e negociação de preço proposto pela as empresas TENDENCIA
CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI, INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
EPP e DR SAMPAIO ME, ficando as licitantes com as propostas conforme mapa final, demonst

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

VALOR TOTAL 1° LANCE

DR SAMPAIO ME
TENDENCIA CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI
INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
EPP

ITEM 03:

LICITANTE

R$ 44.679,00
R$ 44.520,00

R$ 38.160,00

SEM LANCE
SEM LANCE

R$ 34.980,00
CLASSIFICADA

LICITANTE 1° LANCE VALOR TOTAL

DR SAMPAIO ME
TENDENCIA CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI
INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
EPP

ITEM 02:

R$ 44.679,00
R$ 44.520,00

R$ 38.160,00

SEM LANCE
SEM LANCE

R$ 34.980,00
CLASSIFICADA

LICITANTE

DR SAMPAIO ME
TENDENCIA CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI

CINCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
EPP

ITEM 04:

VALOR TOTAL

R$ 31.106,00
R$ 30.900,00

R$ 24.720,00

SEM LANCE
SEM LANCE

R$ 22.660,00
CLASSIFICADA

1° LANCE

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

LJRUOCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

amo* 10011-

abaixo:

CLASSIFICAÇÃO FINAL
ITEM 01:

LICITANTE VALOR TOTAL 1° LANCE

DR SAMPAIO ME R$ 31.106,00 SEM LANCE
TENDENCIA CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI R$ 30.900,00 SEM LANCE
INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
EPP

R$ 	. 24 720,00
R$ 22.660,00

CLASSIFICADA
IV - A seguir, foi aberto o envelope dos Documentos de Habilitação da empresa INCA TECNOLOGIA DE
PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP, e após exame do conteúdo, a Pregoeira informou que para urna
análise mais eficaz dos documentos de habilitação suspenderá a sessão para apreciação criteriosa dos
documentos.
V - Registra-se que a empresa TENDENCIA CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI solicitou que conste em
ata os seguintes pontos a respeito dos documentos da empresa INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI EPP:
1. Os atestados de capacidade técnica não possui a data de realização do projeto, não consta a entrega,
não consta a execução (inicio, meio e fim).
2. Atestado não esta reconhecido firma.
3. O atestado só atesta até 8° ano, onde o edital solicita em seus itens 9° ano.
4. Não consta no atestado o caderno de simulado e os simulados da Prova Brasil semestrais.
S. Na proposta de preço a obra citada é 1° edição de 2019.
6. No site da editora consta que a obra do objeto da licitação esta indisponível.

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

zri L, 	12 ,  c., , C1
MONICA NA i OS DE u EI

Apoio

„ ,

4/ .2.11iut,1
/ Da SAMPAIO ME

Daykendal Resende Sampaio
CPF: 130.261.433-91

LICITANTE

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

--------

7. CNAE da empresa não atende ao objeto da licitação (se ela é editora, não poderá ter poderes para se
auto declarar).
VI - Registra-se que os envelopes dos documentos de habilitação das empresas TENDENCIA
CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI e DR SAMPAIO ME, estão em posse da Comissão de
Licitação. O resultado da habilitação será publicado o mais breve possível nos Diários Oficiais. Nada mais
havendo a ser tratado, a Pregoeira deu por encerrada a sessão, mandando lavrar a presente ata que vai

assinada por si e pela Equipe de apoio.

Uruoca-CE, 15 de março de 2019.

f 	/

ALAINE ALBUQUERQUE DAIL /EIRA PESSOA

- 	G r 	-<-

Pregoeira

ELENlik84§2--WEI O DE SOUSA
Apoio

INCA TECNOLOGIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS
EIRELI EPP

Ana Amanda Vera Cruz (Procurador)
CPF: 050.442.813-60

LICITANTE

• (tu,  (
TENDENCIA CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI

Carlos Roberto Oliveira Santana
CPF: 690.597.563-04

LICITANTE

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br